

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอ็ม เอฟ อี ซี จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 ซึ่งมีกำไรสุทธิรวมส่วนที่เป็นของบริษัทฯ จำนวน 52 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.9 เมื่อเปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานสำหรับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีกำไรสุทธิรวมจำนวน 49.1 ล้านบาท เนื่องจากสาเหตุดังนี้

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

คำอธิบายรายการ	ไตรมาส 1/2565		ไตรมาส 1/2564		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายและให้บริการ	1,251.3	100.0%	1,135.7	100.0%	115.6	10.2%
ต้นทุนขายและต้นทุนบริการ	(1,026.0)	-82.0%	(937.1)	-82.5%	(88.9)	9.5%
กำไรขั้นต้น, ก่อนหักค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	225.3	18.0%	198.6	17.5%	26.7	13.4%
กำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์	-	0.0%	22.8	2.0%	(22.8)	-100.0%
รายได้อื่น	4.4	0.4%	2.9	0.3%	1.5	51.7%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(161.2)	-12.9%	(159.0)	-14.0%	(2.2)	1.4%
กำไรจากการดำเนินงานก่อนดอกเบี้ยและภาษีเงินได้	68.5	5.5%	65.3	5.7%	3.2	4.9%
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(0.2)	0.0%	3.2	0.3%	(3.4)	-106.3%
ต้นทุนทางการเงิน	(3.3)	-0.3%	(2.7)	-0.2%	(0.6)	22.2%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	65.0	5.2%	65.8	5.8%	(0.8)	-1.2%
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(13.6)	-1.1%	(17.6)	-1.5%	4.0	-22.7%
กำไรสุทธิ	51.4	4.1%	48.2	4.2%	3.2	6.6%
กำไรส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	0.6	0.0%	0.9	0.1%	(0.3)	-33.3%
กำไรสุทธิ ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	52.0	4.2%	49.1	4.3%	2.9	5.9%

แม้ว่าผลกระทบจากโรคไวรัสโควิด-19 ภายในประเทศจะเริ่มมีความรุนแรงลดลงเนื่องจากมีอัตราการเสียชีวิตต่อผู้ติดเชื้อลดลงเมื่อเทียบกับสายพันธุ์ที่เคยระบาดก่อนหน้านี้ ภาครัฐจึงเริ่มผ่อนคลายมาตรการควบคุมโรค โดยการเริ่มผ่อนคลายกฎเกณฑ์การเดินทางเข้าประเทศเพื่อช่วยกระตุ้นอุตสาหกรรมท่องเที่ยวของประเทศ ทำให้สภาพเศรษฐกิจค่อยๆ เริ่มฟื้นตัวอย่างไรก็ตาม ความขัดแย้งและการเกิดสงครามระหว่างรัสเซียและยูเครนที่ยังคงยืดเยื้ออยู่ในปัจจุบัน รวมถึงภาวะเงินเฟ้อของโลกที่มีอัตราเงินเฟ้อเพิ่มสูงขึ้น ยังคงเป็นปัจจัยลบต่อการฟื้นตัวของเศรษฐกิจทั่วโลก รวมถึงประเทศไทย

การรับรู้รายได้จากโครงการขนาดใหญ่หลายแห่งที่ได้รับเข้ามาใหม่ตั้งแต่ช่วงสิ้นปีก่อน ทำให้กลุ่มบริษัทมีรายได้สูงขึ้นประมาณร้อยละ 10 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน การเติบโตของรายได้ที่เพิ่มสูงขึ้นทำให้กำไรสุทธิของกลุ่มบริษัทมีอัตราเติบโตร้อยละ 5.9 ในงวดปัจจุบัน

ณ สิ้นไตรมาสที่ 1 ของปีปัจจุบัน กลุ่มบริษัทมีโครงการระหว่างดำเนินการซึ่งยังไม่ได้ส่งมอบให้ลูกค้า (backlog) ที่สามารถรับรู้รายได้จากการดำเนินโครงการต่อเนื่องตลอดอายุของโครงการได้ในระยะยาวสูงสุดถึง 5 ปี เป็นจำนวนรวม 6,668 ล้านบาท มูลค่างานที่ยังไม่ได้ส่งมอบให้ลูกค้า (backlog) สูงขึ้นนับจากช่วงสิ้นปีที่ผ่านมาเป็นจำนวน 284 ล้านบาท

1. รายได้จากการขายและบริการเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 115.6 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 10.2 เนื่องจากสาเหตุดังนี้

รายได้จำแนกตามส่วนงาน	ไตรมาส 1/2565		ไตรมาส 1/2564		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	สัดส่วนรายได้ (%)	ล้านบาท	สัดส่วนรายได้ (%)	ล้านบาท	%
รายได้พัฒนาและวางระบบ	324.7	85.9%	407.8	88.9%	65.9	6.5%
รายได้บำรุงรักษาระบบงาน	536.8		397.2			
รายได้พัฒนางานด้านระบบไอที	213.9		204.5			
รายได้จากการให้บริการคลาวด์	163.5	13.1%	117.6	10.4%	45.9	39.0%
รายได้จากธุรกิจอื่น	12.4	1.0%	8.6	0.8%	3.8	44.2%
รวมรายได้จากการขายและให้บริการ	1,251.3	100.0%	1,135.7	100.0%	115.6	10.2%

สัดส่วนรายได้จากธุรกิจหลัก 3 ส่วนงานสำหรับงวดปีปัจจุบัน คิดเป็นร้อยละ 85.9 ของรายได้รวมจากการขายและให้บริการ รายได้จากส่วนงานธุรกิจหลักเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 65.9 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเติบโตของรายได้ในอัตราร้อยละ 6.5 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้ สัดส่วนรายได้จากธุรกิจหลักลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน เนื่องจากการขยายตัวของส่วนงานให้บริการคลาวด์ซึ่งมีอัตราเติบโตสูงขึ้นอย่างต่อเนื่องนับตั้งแต่ปี 2564

รายได้จากการให้บริการคลาวด์ (Cloud Service) ซึ่งมีอัตราการเติบโตเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 39 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ทำให้มีสัดส่วนรายได้เพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 13.1 ของรายได้รวมของกลุ่มบริษัทสำหรับปีปัจจุบัน รายได้จากการให้บริการคลาวด์ยังมีแนวโน้มการเติบโตอย่างต่อเนื่อง ซึ่งสอดคล้องกับการตอบสนองด้านการใช้เทคโนโลยีในการบริหารจัดการด้านข้อมูลของลูกค้ากลุ่มองค์กรชั้นนำ โดยบริษัทมุ่งเน้นในการขยายฐานลูกค้าในส่วนงานธุรกิจนี้ให้เติบโตขึ้นอีกในอนาคต

2. ต้นทุนขายและต้นทุนบริการเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนเป็นจำนวน 88.8 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 9.5

คำอธิบาย	ไตรมาส 1/2565	ไตรมาส 1/2564	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายและให้บริการ	1,251.3	1,135.7	115.6	10.2%
ต้นทุนขายและบริการ	1,025.9	937.1	88.8	9.5%
กำไรขั้นต้น	225.4	198.6	26.8	13.5%

อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	18.0%	17.5%	+0.5%
---------------------------	-------	-------	-------

ต้นทุนขายและบริการสำหรับไตรมาสที่ 1 ของปีปัจจุบันมีจำนวน 1,025.9 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามสัดส่วนรายได้ที่เพิ่มขึ้นของกลุ่มบริษัท ภาวะการแข่งขันด้านราคาที่เกิดขึ้นในธุรกิจผู้ให้บริการด้านไอทีที่มีอยู่อย่างต่อเนื่อง อย่างไรก็ตามกลุ่มบริษัทยังคงสามารถรักษาอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับงวดปัจจุบันซึ่งคิดเป็นร้อยละ 18.0 ซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนในอัตราร้อยละ 0.5 การรับรู้รายได้จากการขายและให้บริการที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.2 ทำให้กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 26.8 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 13.5 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

3. ค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายบริหารเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนเป็นจำนวน 2.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.4 เนื่องจาก

คำอธิบาย	ไตรมาส 1/2565	ไตรมาส 1/2564	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	27.3	27.6	(0.3)	(1.1%)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	132.2	119.4	12.8	10.7%
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	1.7	12.0	(10.3)	(85.8%)
รวมค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	161.2	159.0	2.2	1.4%

บริษัทฯ ยังคงดำเนินมาตรการบริหารค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอย่างรัดกุม ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานบางส่วนมีลักษณะเป็นค่าใช้จ่ายคงที่ซึ่งจำเป็นต้องเกิดเพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจและรองรับการขยายตัวทางธุรกิจ กลุ่มบริษัทมุ่งเน้นในการบริหารค่าใช้จ่ายให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด ทำให้ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานโดยภาพรวมอยู่ในระดับใกล้เคียงกับช่วงเดียวกันของปีก่อน อัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้เท่ากับร้อยละ 12.9 ซึ่งลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีอัตราส่วนร้อยละ 14.0

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายศิริวัฒน์ วงศ์จารุกร)

ประธานกรรมการบริหาร